
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001-H 
назди Донишгох,и миллим Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

т а к р и з и
мук;арризи расмй ба диссертатсияи Нуриддинзода Сайч,амолидин Х,айдар 
дар мавзуи «Назарфиребии сиёсй х,амчун тахдид ба суботи сиёсии ч,омеа 
(дар мисоли Ч,умх,урии Точикистон)” барои дарёфти дарач,аи илмии 
номзади илмх;ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх,о, равандхо ва 
технологиям сиёсй

Кори диссертатсионии Нуриддинзода Сайчамолидин Х,айдар дар 

мавзуи «Назарфиребии сиёсй хдмчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар 

мисоли Ч,умх,урии Точикистон)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмх,ои сиёсй пешнихдц шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 

23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй, ки аз руи он ба 

Шурой диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри 

соли 2021, тах,ти №311/01 хук;ук;и к;абули диссертатсиях,о барои х,имоя 

дода шудааст, мувофик; мебошад.
Аввалан, мавзуи интихобгардидаи диссертатсионии мазкур аз 

якчанд чихат мухим мебошад. Пеш аз хама, масъалаи назарфиребии 

сиёсй хдмчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа ва хамчун монеи рушди 

мутаносиб дар заминаи донишх,ои муосири илмхои сиёсй мавриди 
пажухиши хоса карор гирифтааст.

Дуюм, рушди босуръати низоми муносибатхои сиёсй дар замони 

муосир ва инкишофи сиёсати чахонй омузиш ва тахкики масъалаи 

суботи сиёсии чомеа ва инкишофи пайвастаю мутаносиб, рафъ намудани 

хар гуна монеахо ва тахдидхоро рузмарра мегардонад. Муносибатхои 

замони муосирро бе ташкили мук;овимати сатхи зарурй бар зидди 

ифротгароихои сатхи гуногун тасаввур кардан гайриимкон аст. Зеро 

рушди муносибатхои сиёсии чомеаи муосир собит менамояд, ки бе



мубориза бар зидди тамоюлх,ои манфию ифротй ва дарёфти роху 

воситахри бартараф намудани онх,о, х,ар гуна таъсиррасоних,оро пайдо 

кардаанд ва хамчун них,оди сиёсй воситаи пурзури халалдор намудани 

инкишофи мутаносиби ч,омеа гардидаанд х,алли дилхохи масъалах,ои 

мубрами чомеа муяссар намегарданд. Аз ин ру, дар рисолаи мазкур 

дарки амик;и назарфиребии сиёсиро дар чомеаи муосир ва дарёфти рох,у 

воситах,ои муцовимат бо онро х,амчун вазифаи мух;ими руз мавриди 

омузиш ва натич,агирихо к;арор дода шудаанд.

Сеюм, дар низоми нави муносибатхои ч,амъиятй падидаю 

х,одисах,ое ^астй доранд, ки дар раванди сиёсй мак;ом ва ^ойгохи хоса 

пайдо намуда, хамчун ифодагари манфиатхо ва муносибатх,ои цамъиятй 

ч,анбахои гуногуни хдёти одамонро ифода намуда, ба сифати унсури 

мух,им дар таносуби муносибатх,о баромад менамоянд.

Диссертант сатх,и мубраммияти масъалаи тах,к;ик;шавандаро дуруст 

дарк намуда, кушидааст, ки мохияти онро тавассути дарки амик;и 

хусусиятхои гуногуну васеъ дарк намояд ва онх,оро дар рафти 

натич,агирих,о ва тах,ияи иешниходот мавриди истифода царор дихдд. У 

дуруст таъкид менамояд, ки назарфиребии сиёсй ва зу^уроти мухталифи 

он тавассути технологиях,ои гуногуни иттилоотй бахри таъсиррасонй ба 

мафкураи одамони касбу кори гуногун анч,ом дода мешавад. Хддафи 

асосиро дар доираи идеологияи муайян ва бештар дар доираи навъх,ои 

мухталифи идеологияи ифротгарой тагйир до дани зех,ну тафаккури 

шахрвандон ташкил менамояд.

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки назарфиребии сиёсй дар 

хдма гуна мавридх,о ба хотири радикалию ифротгаро намудани 

умумиятх,ои гуногуни ах,олй, пеш аз х,ама, чавонон нигаронида шудааст.

Диссертатсияи Нуриддинзода Сайчамолидин Х,айдар аз мукаддима, 

тавсифи умумии тавдякот, ду боб, панч зербоб, хулоса, тавсиядо барои 

истифодаи амалии натичахо, руйхати адабиёт ва интишороти муаллиф 
аз руйи диссертатсия иборат аст.



Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахдикот ва дарачаи 
омузиши мавзуъро асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи умумии 

тах,к;ик;от дар хусуси объект, предмет, максади асосй ва вазифахои 

тахдщот, фарзияи тахдик;от, асосхои назариявию методологии тахдик;от, 

навгонии илмии тахдик;от, нуктах,ои ба химоя пешниходшаванда ва 

гайра ифода ёфтаанд.

Муаллиф дар баробари масъалах,ои гуногун ба х,олату дарачаи 

тахдици мавзуъ таваччух,и хоса намуда, адабиёти зиёдеро мавриди 

истифода ва тахдили амик; царор додааст. Махсусан, ба адабиёти замони 

муосир таваччух,и бештар намудааст.

Навгонии илмии тахдицот, пеш аз хама, дар гузориши масъала 

намоён мегардад. Максад ва вазифахои рисолаи мазкур доираи васеи 

масъалахои вобаста ба назария ва амалияи назарфиребии сиёсй ва 

х,олатх,ои мушаххаси мук;овимат бо онро дар шароити Ч,умх,урии 

Точ,икистон фаро мегирад. Тахдик;оти мазкур кушиши тахлили сиёсй 

барои баррасии макоми ходисахои раванди сиёсй ва дарёфти роху 

воситах,ои танзими онхо дар шароити Чумхурии Точикистон мебошад.

Аз максад ва вазифахои тахкикот бармеоянд, ки навгонихои илмй 

дар кори диссертатсионй ч и х а т х о и  зеринро дарбар мегиранд:

-  назарфиребии сиёсиро дар масири таърихию сиёсй тахк;ик; 

гардидаанд, хусусиятх,ои бевоситаи истифодаи онх,о дар фаъолияти 

субъектной сиёсии замони муосир мушаххас гардидаанд;

-  самтхри фаъолияти субъектхои назарфиребии сиёсй тахк;ик; гардида, 

шаклхои асосии истифодаи технологияхои муосир муайян шудаанд;

-  технологияхои муосири назарфиребии сиёсй дар фаъолияти 

ташкилотх,ои экстремистию террористй тахдик; гардида, ок;ибатх,ои 

ногувори онх,о барои чомеа нишон дода шудаанд;

-  фаъолияти иртичоии ташкилот ва х,а.ракатх,ои террористию 

экстремистй мавриди омузиш к;арор гирифта, таъсири назарфиребии 

сиёсй ба суботи сиёсии Чумхурии Точикистон муайян шудаанд;



-  тач р и б аи  мамлакатхри гуногун дар мавриди пешгирии ок;ибатхри 

назарфиребии сиёсй тахдил гардида, роху усулхри мукрвимат бо 

технологияхри он нишон дода шудаанд.

Нуктахри асосии ба х,имоя пешнихрдшаванда дар доираи мак;сад ва 

вазифахри тахдикртй к;арор гирифтаанд ва мазмуни рисоларо ифода 

менамоянд.

Дар боби аввали рисола Нуриддинзода С.Х,. чанбахри назариявию 

методологии тахдик;и масъалахри гуногуни назарфиребии сиёсиро 

мавриди омузиш к;арор дода, ба масъалаи асосхр ва заминахри таърихию 

сиёсии назарфиребии сиёсй, ки бештар характери таълимотй доранд 

таваччух, намудааст. Диктата асосй ба таълимоти классикии 

назарфиребии сиёсй дода шудааст. Махсусан, назари мух,ак;к;икрни давру 

замонхри гуногун Сун Тзи, Н.Макиавели, Г.Лебон, X. Ортега-и-Гассет 

ва дигарон дар фах,ми мох,ият ва мазмуни падидаи мазкур ахдмияти 

хосаро касб менамоянд. Зимни тахдику омузиш ва хулосагирихр дар 

мавриди назарфиребии сиёсй ва асоснокнамоии чанбахри назариявию 

методологии масъала таваччу^и хосаро консепсияхри «идоракунии омма 

ва издихрм», «афкори чамъиятй ва усулхри ташаккул додани он», 

назарияи «иртиботи сиёсй», «чангхри иттилоотй», «таъсиррасонии 

психологию иттилоотй» ва амсоли онхр ташкил намудаанд. Яъне, 

муаллиф тавонистааст, аз таърихи таълимоти сиёсй ба нафъи тавсиф ва 

маънидодкунихри пурраю амик;и хрдисаи замони муосир ба таври хуб 
истифода намояд.

Таваччухд хосаро таркиботи назарфиребии сиёсй пайдо намудааст, 

ки онро диссертант ба зерсохторхри гуногун тацсим намудааст. Назар

фиребии сиёсй аз унсурхри гуногун таркиб ёфтааст. Вале дар сохтори он 

нащц ва чойгох,и субъектхр (манипуляторхр, фиребдихдндагон), объект, 

шароит ва имкониятхри субъект, мак;садхри субъект, роху усулхр ва 

шаклхри зох,иршавии таъсиррасонии иттилоотию псиохологй, ки ифодаи 

навъхри назарфиребианд ах,амияти хоса пайдо менамоянд.



Таълимоти назарфиребии сиёсй махсусиятх,ои гуногунро касб 

намудааст. Бахусус, истифодаи назарфиребии сиёсй ва зухуроти 

гуногуни он дар шароити х;озира ба навъх,о ва шаклх,ои гуногуни 

технологиями иттилоотию коммуникатсионй вобастааст. Диссертант 

диктата асосиро бештар ба чунин шаклх;ои истифодаи назарфиребии 

сиёсй равона намудааст: технологияи тагйир додани ча^онбинии 

одамон, технологияи ба суйи дигар кашидани диктата одамон ва аз 

масъалаи асосй дур намудани онх,о, пах,н намудани иттилоотии махфии 

мак;омоти давлатй, х,избх,ои сиёсй ва дигар иттих,одиях,ои сиёсй, 

мох,ирона истифода намудани омори бардуруг, технологияи 

хднгомасозй, таргибу ташвик;и махфиёна, технологияи магзшуй, 

технологияи мазоку изтех,зо ва ё тарсонидан ва гайра.
Диссертант инчунин ба масъалаи истифодаи технологияи фиреб ва 

дурут аз чониби ташкилотхр ва х,аракатх,ои ифротй таваччух, намуда, 

хосияти радикалию каноравии онх,оро ба таври васеъ тавсиф намудааст.

Дар боби дуюми кори диссертатсионй Нуриддинзода С.Х,. бештар 

ба масъалах,ои амалии назарфиребии сиёсй ва таъсири онх,о ба системаи 

сиёсй ва раванди инкишофи Думхурии Точикистон таваччу^ намудааст, 

ки дорой сатх,и баланди рузмаррагй ва мух,имиятх,ои гуногун мебошад. 

Таъсироти манфй ва гумрох,кунандагии назарфиребии сиёсй бештар аз 

худ дарак медихднд. Иттих,одиях,ои сиёсй, ки дар нисбати давлат ва 

х,укумати Чумхурии Точикистон мавк;еи мухолиф пайдо намудаанд, ба он 

мекушанд, ки аз тамоми восита, аз чумла, технологияи сершумори 

замони муосир истифода намуда, мак;садх,о ва вазифах,ои бунёдкоронаи 

Давлатй Точикистон ва рох,барияти онро зери шубхд к;арор до да, бо 

хдмин рох, як навъ нобоварии мардумро дар нисбати х,окимияти олии 

кишвар ташаккул дих,анд. Эътироз^о ва сатх,и дигари мук;овиматх,оро ба 

вучуд оранд. Бо х,амин суботи сиёсй ва инкишофи мутаносиби кишварро 

зери суол баранд. Аз ин чост, ки рох,барияти кишвар, фаъолони сатх,и



гуногун, к;исми фаъоли чомеаи шахрвандй ба чунин амалх,о мук;овимати 

шадид гирифта, фаъолиятх,ои нерухои ифротиро ба нестй мерасонад.

Дар рисолаи диссертатсионй пайдо намудани роху воситах,о ва 

усулхои мук;овимат ба фаъолияти нерухои ифротгаро, ки назарфиребии 
сиёсиро воситаи халалдор ва номунтазам гардонидани раванди сиёсии 

Точикистон мех,исобанд, ахдмият ва назари хосаи муаллифро касб 

намудаанд. Таъкид мегардад, ки бояд В АО ба унсури марказии 

муборизаи зидди назарфиребии сиёсй табдил ёфта, дар рафъи бевоситаи 

он тавассути фаъолиятх,ои гуногуни мак;саднок ва самтгирифта 

иштироки бевоситаи фаъолона дошта бошад. Бояд дар заминаи 

истифодаи тачрибаи кишвархои дигар, махсусан, тачрибаи мамлакатхре, 

ки бо инк;илобх,ои ранга ру ба ру шудаанд, Точикистон тарх,и хосаи 

мубориза ба муцоили ифротгарой ва назарфиребии нерухои ифротию 

мочарогарро пайдо намояд.

Дар хулосаи кори диссертатсионй натичахои раванди тахдик;от ва 

тавсияхои муаллиф барои хдлли масъалахои мавриди пажух,иш чой 
гирифтаанд. Хулоса ва тавсияхои муаллиф дар асоси тахлили илмии 

натичахои тахк;ик;оти назарявй ва тачрибавй иешниход шудаанд.

Натичахои амалии тахк;ик;отро метавон дар низоми корхои 

ниходхо, сохторхо ва идорахои давлатй, ки муносибатхои сохаи хаёти 

сиёсии чомеа ва умуман, муносибатхои чамъиятиро танзим менамоянд, 

дар раванди тахкики минбаъдаи масъалахои самти мазкур ва махсусан, 
хангоми анчом додани фаъолияти таълимй, бахусус таълими илмхои 
сиёсй ва илмхои дигари чамъиятию гуманитарй мавриди истифодаи 
васеъ карор дод.

Мухтавои асосии тахк;ик;от дар 2 конференсияи чумхуриявй аз 
чониби муаллиф дар шакли маъруза иешниход гардидаанд. Хдмчунин, аз 
руи мавзуи диссертатсия муаллиф 5 маколаи илмй дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Теъдоди маводи чопшуда ба



банди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо К^арори Х,укумати 

Ч,умхурии Точикистои аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, мувофик мебошад.
Дар баробари муваффакиятхо тахдикрти диссертатсионй аз баъзе 

камбудихо ва норасогихо холй нест. Онхоро метавон ба таври зайл 

нишон дод:
1. Муаллиф дар боби дуюми кори диссертатсионй бештар 

масъалах,ои амалии назарфиребии сиёсиро мавриди омузиш к;арор дода, 

дар бораи мукрвимат ба х;амин гуна тамоюлхри инкишофи сиёсй ибрози 

назар намудааст. Бех,тар мебуд, ки диссертант дар мавриди ташаккули 

тарх,и хосаи мубориза ба му крили ифротгарой ва назарфиребии сиёсй 

дар шароити кунунии Точикистон андешахри мушаххас пешнихрд 

менамуд.

2. Агар муаллиф дар кори диссертатсионй ба фаъолияти марказхри 

к;абули царорхр дар мавриди фаъолияти созмонхри ифротй оид ба 

масъалах,ои назарфиребии сиёсй ва таъсири онхр ба инкишофи 

мутаносиби чомеа таваччу^и бештар менамуд, тахдикрти мазкур боз х,ам 

бех,тар мегардид.

3. Агар муаллиф дар кори диссертатсионй заминахо ва роххои 

асосии мукрвимат бо назарфиребии сиёсиро дар шароити имрузаи 

Точикистон нишон медод, рисола бурди калон пайдо менамуд.

4. Яке аз рохдои пешгирй намудани пах,ншавии назарфиребии сиёсй 

баланд бардоштани маданияти сиёсии чавонон мебошад. Вале диссер

тант ба масъалаи мазкур чандон таваччу^и чиддй зох,ир накардааст.

Дар мачмуъ, диссертатсия тахдикрти илман асоснокшуда ва ба 

таври мантией анчомёфта ба хисоб рафта, норасогихои дар боло 
зикршуда арзиши илмии онро кам намегардонанд.

Диссертатсияи Нуриддинзода С.Х,. ба талаботи бандхри 31-33-и 
Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 1уарори Х,укумати Ч^умхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст,



мувофик мебошад. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. 
Натича ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро дар халли масъалаи мушаххаси илмй, 

тахдики назарфиребии сиёсй х,амчун иадидаи номатлуби чомеаи муосир, 

ки пеш аз хама, ба суботи сиёсии чомеа ва умуман, ба инкишофи 

мутаносиб халалхои зиёд ворид намуда, дар пешрафти чомеа мушкилихо 

ва монеах,ои гуногуне ташаккул медихднд, собит месозанд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Нуриддинзода С.Х,. ба талабот 
оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии 
номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори мушарраф гардидан 
ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  

Них,одх,о, равандхо ва технологияи сиёсй мебошад.

Такризи мазкур ба талаботи банди 71-72-и Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30- 

уми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Мукарризи расмй:
Номзади илмхои сиёсй, мудири шуъбаи 
сиёсатшиносии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хук;ук;и ба номи

Имзои С.А. Муродовро тасдик мекунам 
Нозири калони I I IK ИФСХ АМИТ

А. Баховаддинови АМИТ Муродов С.А.

Шозедов X.

Сурога:
734025, Чумхурии Точикистон, ш.Душанбе, х.'Рудакй, 33, 
тел.: (99237) 2215689

10-уми апрели соли 2023


